ประกอบกับในขณะนั้นขบวนการเคลื่อนไหวเพื่อสังคมนิยมของคนงานกำลังเฟื่องฟู
รัฐบาลหลายประเทศให้ความสนใจปัญหานี้และยื่นมือเข้ามาแก้ไข เยอรมันก็เป็นประเทศแรกที่
รัฐบาลซึ่งขณะนั้นนำโดยนายกรัฐมนตรีเจ้าชายบิสมาร์ก (Bismark) ได้ออกกฎหมายประกัน-
สังคมในปี ค.ศ. 1881 (พ.ศ. 2424) ดำเนินการโดยจัดให้มีกองทุนกลางที่เรียกเก็บเงิน
จากลูกจ้างคนงาน นายจ้างและรัฐบาลรวมออกสมทบ ลูกจ้างจะได้รับประโยชน์ทดแทนในกรณีสุขภาพ
อนามัย การพิการทุพพลภาพ และบำนาญชราภาพ ความมุ่งหมายที่แท้จริงของรัฐบาลในการออก
กฎหมายนี้ เป็นความมุ่งหมายทางการเมืองมากกว่าความมุ่งหมายทางสังคม กล่าวคือต้องการ
หันเหขบวนการของคนงานจากลัทธิสังคมนิยมให้มาจรรวมกับค็อระบบกษัตริย์ เพราะในช่วงเวลา
เดียวกันนั้นเองรัฐบาลได้ออกกฎหมายปราบปรามฝ่ายสังคมนิยม คนงานจึงยังเกิดความไม่พอใจ
รัฐบาลและเลยเถิดไปถึงการคัดค้านโครงการประกันสังคมที่รัฐบาลกำลังริเริ่มด้วย พร้อมกันนั้นคนงาน
ก็ได้รวมมือกันออกทุนเป็นค่าใช้จ่ายในการช่วยเหลือกันเอง ต่อมาในปี ค.ศ. 1883 (พ.ศ.
2426) รัฐบาลจึงได้เริ่มใหม่ด้วยการออกกฎหมายประกันสุขภาพ ในปีต่อมาจึงออกกฎหมาย
คุ้มครองการประสบอุบัติเหตุ หลังจากนั้นในปี ค.ศ. 1889 (พ.ศ. 2432) ออกกฎหมายประกัน

<sup>5</sup> ชาวบ้านชนบทไทยในอดีตมีการช่วยเหลือซึ่งกันและกันทุกด้าน รายละเอียดดูใน
ฉัตรทิพย์ นาถสุภา, เศรษฐกิจหมู่บ้านไทยในอดีต, พิมพ์ครั้งที่ 2 (ธนบุรี : สำนักพิมพ์สร้างสรรค์,
2528), หน้า 33-35.

พิการทุพพลภาพและชราภาพ<sup>6</sup> ในเวลาต่อมาความคิดการประกันสังคมได้แพร่ไปทั่วยุโรป อเมริกา และประเทศในเอเชีย